condições econômicas da vítima e do ofensor, de modo a evitar o 

enriquecimento sem causa e manter o seu caráter pedagógico, 

evitando que situações semelhantes se repitam. Deste modo, 

vislumbro ser ínfimo o valor estipulado na sentença (R$ 3.000,00 – três 

mil reais), majorando-o para R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

5. REEXAME NECESSÁRIO E APELAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ 

CONHECIDOS E IMPROVIDOS. APELAÇÃO DO AUTOR CONHECIDA E 

PROVIDA. SENTENÇA MODIFICADA EM PARTE. 

(Apelação Cível nº 0377383-39.2000.8.06.0001; Relatora: MARIA VILAUBA 

FAUSTO LOPES; Comarca:

[...]

debeatur, porquanto o montante arbitrado na instância singular, qual 

seja, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), foge aos princípios da 

razoabilidade e proporcionalidade. 

IV. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENÇA REFORMADA  

PARA REDUZIR O VALOR DA INDENIZAÇÃO DE R$ 50.000,00 

(CINQUENTA MIL REAIS) PARA R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS). 

RECURSO ADESIVO. PROMOVENTE QUE SE INSURGE ACERCA DA  

AUSÊNCIA DE CONDENAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ AO  

PAGAMENTO DE CUSTAS PROCESSUAIS E HONORÁRIOS 

ADVOCATÍCIOS. PLEITO QUE MERECE SER, EM PARTE, ACOLHIDO, 

EX VI DO ART. 20, DO CPC. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO.